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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou posttraumatické stresové poruchy u válečných

veteránů. Teoretická část práce charakterizuje posttraumatickou stresovou poruchu, její pří-

znaky a možné způsoby léčby. Součástí teoretické části je také rozdělení zahraničních misí

a stručný přehled o posttraumatické stresové poruše u válečných veteránů vybraných zahra-

ničních armád. V praktické části byla použita metoda dotazníkového šetření českých váleč-

ných veteránů, které bylo zaměřené na psychický stav vojáků po návratu ze zahraniční ope-

race. Výsledky z dotazníků byly následně vyhodnoceny a bylo navrženo opatření k minima-

lizaci rozvoje posttraumatické stresové poruchy u příslušníků ozbrojených sil.

Klíčová slova: posttraumatická stresová porucha, trauma, stres, spouštěče, zahraniční ope-

race, váleční veteráni

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of post-traumatic stress disorder in war veterans.

The theoretical part of the work characterizes post-traumatic stress disorder, its symptoms,

and possible treatments. The theoretical part also includes the division of foreign missions

and a brief overview of post-traumatic stress disorder in war veterans of selected foreign

armies. In the practical part, the questionnaire survey of Czech war veterans was used, which

focused on soldiers' mental state after returning from a foreign operation. The questionnaire

survey results were subsequently evaluated, and a measure was proposed to minimize

the development of post-traumatic stress disorder in members of the armed forces.

Keywords: post-traumatic stress disorder, trauma, stress, triggers, foreign operations, war

veterans
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ÚVOD

Každý člověk je originál, neboť každý člověk má odlišný fyzický vzhled, odlišné vlastnosti,

odlišné záliby. Co je dále u všech lidí rozdílné, je psychická odolnost. Na každého působí

stres v jiné míře a co je pro někoho velmi stresující, pro druhého být nemusí. Člověk během

svého života nezažívá pouze radostné a šťastné chvíle, ale také události, které jsou naopak

stresující a traumatické. Jako příklad traumatického zážitku lze uvést autonehodu, válku,

znásilnění, úmrtí, úraz, přírodní katastrofu a jiné. Po prožití emočně silné a traumatické udá-

losti může dojít k rozvoji posttraumatické stresové poruchy. Posttraumatická stresová poru-

cha je duševní poruchou, která se projevuje vyhýbavým chováním určitým místům, pocity

agrese nebo úzkosti při běžných situacích, zhoršeným spánkem či opakujícími se vzpomín-

kami na traumatickou událost a dalšími příznaky. U vojáků je riziko rozvoje této poruchy

vyšší, než je tomu u civilního obyvatelstva. Důvodem je nasazení vojáků v zahraničních

operacích, kde hrozí neustálé nebezpečí ohrožení vlastního života. Voják není bezcitný stroj,

má city jako každý jiný člověk a během svého nasazení může zažít traumatizující zážitek

ve formě ztráty kolegy, ohrožení vlastního života, vlastního fyzického zranění apod. Po ná-

vratu ze zahraniční operace může u válečného veterána docházet ke znovuprožívání trauma-

tizující události prožité během nasazení v zahraniční operaci. Příznaků posttraumatické stre-

sové poruchy je několik a v případě projevu některého z nich je potřeba vyhledat odbornou

psychologickou pomoc. Základem psychické pomoci je však psychická podpora blízkých

osob postiženého, tudíž rodiny a přátel vojáka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ NORMY A MEZINÁRODNÍ SMLOUVY VZTAHUJÍCÍ SE

K ÚČASTI ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY V ZAHRANIČNÍCH

OPERACÍCH

Mezinárodní smlouvy

Charta OSN – vznik Organizace spojených národů.

Washingtonská smlouva – vznik Severoatlantické aliance (NATO).

Maastrichtská smlouva – vznik Evropské unie (Fröhlich, 2021).

Zákony

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky.

o Zákon upravuje úkoly a členění ozbrojených sil České republiky, dále řízení

a přípravu ozbrojených sil a jejich vybavení vojenským materiál. Zákon také

upravuje použití vojenské zbraně v činné službě a náhradu škody (Česko,

1999a).

Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání.

o Zákon upravuje vznik, změnu, zánik a obsah služebního poměru vojáka z po-

volání. Zároveň obsahuje záležitosti týkající se zahraniční operace (Česko,

1999b).

Zákon č. 151/2010 Sb., o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci po-

skytované do zahraničí a o změně souvisejících zákonů.

o Zákon stanovuje podmínky pro uskutečňování zahraniční rozvojové spolu-

práce a poskytování humanitární pomoci do zahraničí (Česko, 2010).

Hotovostní síly NATO a EU

V roce 2003 vznikly Síly rychlé reakce NATO (NATO Response Force – NRF). Jedná se

o speciální mnohonárodní jednotky, které slouží Severoatlantické alianci v případě, že je

nutné okamžitě zasáhnout a to kdekoliv na světě. Armáda České republiky má dlouholetou

tradici v ochraně proti zbraním hromadného ničení, ve které také dosahuje špičkových vý-

sledků, a proto Česká republika do rotací NRF vysílá především, ale nikoli pouze, jednotky

specializované na OPZHN (Zlatohlávek, 2007).
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V rámci EU jsou jedním z nástrojů pro rychlou reakci na krize a konflikty bojová uskupení

EU. Jedná se o vojenské síly, které lze rychle rozmístit v místě operace a i přesto, že bojová

uskupení vznikla v roce 2005, nebyla zatím nikdy nasazena a to z důvodu politických, fi-

nančních a technických překážek (Spolupráce EU v oblasti bezpečnosti a obrany, 2022).

V roce 2016 vyčlenila Česká republika 728 příslušníků AČR do bojového uskupení

V4 EU BG, do kterého vyčlenily příslušníky svých armád i ostatní země Visegrádu – Slo-

vensko, Maďarsko a Polsko (Šulc, 2015).
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2 ZAHRANIČNÍ MISE

„Zahraniční operací se rozumí výkon služby mimo území České republiky, během kte-

rého voják plní úkoly ozbrojených sil podle zvláštního právního předpisu.“ (Česko,

1999b)

Zahraniční operace neboli také mise se dle hlavního zaměření dělí následovně:

Operace vojenského mírového nasazení – „Zahrnuje veškeré vojenské aktivity, kte-

rých se účastní další země a jejichž účelem je utváření bezpečnostního sektoru v době

míru.“ (Doktrína Pozemní síly v operacích, 2011)

Operace na podporu míru – „Zahrnují operace, v jejichž průběhu jsou nestranně po-

užívány diplomatické, civilní a vojenské prostředky, zpravidla podle zásad a principů

Charty OSN, za účelem obnovení nebo udržení míru v oblasti vzniklé nebo hrozící

krize.“ (Doktrína Pozemní síly v operacích, 2011)

o Předcházení konfliktům – „Úsilí na podporu míru s cílem identifikovat a mo-

nitorovat potenciální příčiny konfliktu a přijmout včasná opatření k předejití

vzniku, stupňování nebo obnovení násilností.“ (AAP-06 Slovník NATO

s termíny a definicemi, 2022)

o Udržování míru – „Úsilí na podporu míru zaměřené na dosažení klidu zbraní

nebo mírového urovnání a na pomoc k položení základů pro udržitelný mír.

Udržování míru je prováděno se strategickým souhlasem všech hlavních

stran konfliktu.“ (AAP-06 Slovník NATO s termíny a definicemi, 2022)

o Prosazování míru – „Úsilí na podporu míru zaměřené na ukončení nepřátel-

ství použitím řady donucovacích prostředků, včetně použití vojenské síly.

Prosazování míru je pravděpodobně prováděno bez strategického souhlasu

některé, ne-li všech, z hlavních stran konfliktu.“ (AAP-06 Slovník NATO

s termíny a definicemi, 2022)

o Vytváření míru – „Úsilí na podporu míru vynakládané po vzniku konfliktu

k dosažení klidu zbraní nebo mírového urovnání, s využitím především diplo-

matických aktivit, v případě nutnosti podpořených přímým nebo nepřímým

použitím vojenských prostředků.“ (AAP-06 Slovník NATO s termíny

a definicemi, 2022)
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o Budování míru – „Úsilí na podporu míru zaměřené na omezení rizika opě-

tovného propuknutí konfliktu prostřednictvím řešení základních příčin kon-

fliktu a dlouhodobých potřeb obyvatelstva.“ (AAP-06 Slovník NATO

s termíny a definicemi, 2022)


[…]


NÝCH VETERÁNŮ

Na základě výsledků dotazníkového šetření a výsledků stanovených hypotéz se navrhuje

následující opatření, jehož cílem je snížení rizika vzniku a rozvoje posttraumatické stresové

poruchy u příslušníků ozbrojených sil. Ze zmíněných výsledků je zřejmé, že podpora rodiny

a přátel hraje důležitou roli k vyrovnání se jedince s prožitým traumatem, a proto se navrhuje

zpracování a vydání příručky určené rodinám, manželkám či přítelkyním vojáků, kteří mají

být nasazeni v zahraničních operacích. Jelikož by nebylo z kapacitních a organizačních dů-

vodů možné realizovat přednášku na téma Posttraumatická stresová porucha, která by byla

vedena psychologem a určena pro rodiny, manželky a přítelkyně daných vojáků, navrhuje

se proto již zmíněná příručka. Obsahem příručky by byly základní informace týkající se po-

sttraumatické stresové poruchy, jako jsou charakteristika a příznaky posttraumatické stre-

sové poruchy a možnosti její léčby. Výhodou příručky oproti přednášce o PTSD by byla

možnost znovu nahlédnutí v případě potřeby připomenout si některé informace. Příručka by

také obsahovala telefonní kontakt na vojenskou nemocnici pro případné dotazy. Cílem pří-

ručky je zvýšit povědomí o PTSD mezi blízkými osobami vojáka nasazeného do zahraniční

operace. Díky vyšší míře povědomí o PTSD u rodinných příslušníků se zvýší šance porozu-

mění případnému odlišnému chování vojáka po návratu ze zahraniční operace domů. Ro-

dinní příslušníci totiž budou znát projevy PTSD a v případě včasné identifikace některých

příznaků PTSD u válečného veterána mu budou moci poskytnout psychickou podporu a po-

kud to bude potřeba, podpořit také k vyhledání odborné psychologické pomoci. Zároveň je

šance, že bude docházet k nižšímu počtu rozchodů či rozvodů, neboť přítelkyně a manželky

budou již seznámeny s posttraumatickou stresovou poruchou, o které nemusely předtím sly-

šet, a proto mohlo docházet k neporozumění mezi oběma partnery po návratu vojáka ze za-

hraniční operace, u kterého se rozvinula posttraumatická stresová porucha. Díky lepšímu

porozumění, jak se posttraumatická stresová porucha projevuje a jak ovlivňuje chování je-

dince, bude rodina schopna podpořit vojáka k vyhledání odborné psychologické pomoci.
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ZÁVĚR

Čeští váleční veteráni byli nejčastěji nasazeni v Afghánistánu, Kosovu a Bosně a Herce-

govině. V průběhu zahraničních operací vojáci zažili traumatické zážitky, se kterými se mu-

seli psychicky vyrovnat sami či s podporou svých rodin a přátel nebo vyhledat odbornou

psychologickou pomoc. Spousta vojáků během nasazení v zahraniční operaci zažila ohro-

žení vlastního života, vlastní fyzické zranění nebo byli svědkem fyzického zranění jiné

osoby, někteří vojáci dokonce přišli o kolegu. Většinu vojáků ale během nasazení v zahra-

niční misi a po návratu z mise domů psychicky podporovali jejich rodiny a přátelé. Ne však

všichni váleční veteráni měli štěstí a danou podporu měli. Pár jedinců muselo dokonce vy-

hledat odbornou psychologickou pomoc, kterou již, až na dva válečné veterány stále navště-

vující psychologa, nepotřebují. Nejčastějším příznakem posttraumatické stresové poruchy,

který vojáci zažívali po návratu ze zahraniční operace domů, byly větší úlekové reakce při

nečekaných zvucích či pohybech. U čtvrtiny vojáků došlo také k vyšší míře užívání návyko-

vých látek, nejvíce alkoholu. Nadpoloviční většině válečných veteránů se po návratu ze za-

hraniční operace změnil rodinný či partnerský život, většinou ale negativně. Docházelo

ke konfliktům ve vztazích, v mnoha případech došlo i k rozchodům a rozvodům. Důvodem

rozchodu či rozvodu mohlo být cokoliv, avšak dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že více

jak polovina rozchodů a rozvodů se týkala respondentů, kteří v dotazníkovém šetření záro-

veň uvedli jeden či více příznaků posttraumatické stresové poruchy. Na základě uvedeného

zjištění bylo navrženo opatření k minimalizaci vzniku a rozvoje posttraumatické stresové

poruchy u vojáků po návratu ze zahraniční operace. Opatření ve formě zpracování a vydání

příručky obsahující základní informace o posttraumatické stresové poruchy určené pro ro-

dinné příslušníky, manželky a přítelkyně vojáků, kteří mají být nasazeni v zahraničních ope-

racích. Díky příručce se může zvýšit šance, že vyjmenované osoby lépe porozumí odlišnému

chování válečného veterána a včas u něj identifikují příznaky posttraumatické stresové po-

ruchy a tím budou moci vojákovi poskytnout psychickou podporu k vyhledání odborné psy-

chologické pomoci. V době provádění dotazníkového šetření zažívalo s odstupem času

po návratu ze zahraniční operace alespoň jeden z příznaků posttraumatické stresové poruchy

21,6 % respondentů. Uvedené procentuální vyjádření je důkazem toho, že profese vojáka

a nasazení v zahraniční operaci není jen fyzicky náročné, ale může také dlouhodobě a nega-

tivně ovlivnit duševní zdraví vojáka. Závěrem lze konstatovat, že stanovené cíle práce byly

splněny.
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Otázka č. 1: Označte své pohlaví.
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Otázka č. 2: Kolik je Vám let?
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Otázka č. 3: Jaký je Váš rodinný stav?
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Otázka č. 9: Měl (a) jste během svého nasazení a po
návratu z mise psychickou podporu od rodiny či přátel?