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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,72)

Student Tomáš Bystřický vytyčil reálný cíl své bakalářské práce, zvolil adekvátní metody pro

jeho naplnění. V teoretické části práce v širších souvislostech prezentuje dobrou znalost

poměrně bohaté báze literatury a pramenů. Otázkou zůstává, nakolik je aktuální například titul

Vojenská psychologie autorky Olgy Dziakové z roku 2009. Obdobně lze vznést otázku i

k dokumentu Doktrína pozemních sil v operacích 2011, umístěném na Moodle Univerzity

Obrany. Na straně druhé v 1. kapitole věnované relevantním právním normám není uveden

zákon č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech. Není zmíněna Obranná doktrína České

republiky 2017. Za poměrně závažné považuji opomenutí Koncepce péče o válečné veterány

v letech 2017 – 2021, kdy jedním z hlavních požadavků bylo provedení průzkumů mezi

válečnými veterány.

Lze ocenit výstavbu textu, jeho logickou provázanost, samotné závěry práce a navržené

opatření.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím objasněte problematiku Komunitních center pro válečné veterány.

2. Vaším jediným návrhem na zlepšení stávajícího stavu v předmětné oblasti je

zpracování a vydání příručky určené „osobám blízkým“ vojáka ohroženého

posttraumatickým stresovým syndromem. Nakolik je Váš návrh reálný ve světle názoru

zodpovědných armádních funkcionářů, s kterými jste problematiku zcela jistě

diskutoval.
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V Uherském Hradišti dne 21.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…